Boletim Geral 242, de 24 de dezembro de 2015 15

ATOS DO COMANDANTE OPERACIONAL

XXXVII – INSTRUÇÃO NORMATIVA 10/2015-COMOP

A presente Instrução Normativa estabelece nova norma, no
âmbito do Comando Operacional, para a escala de
condutores das Unidades de Resgate (URs).

O COMANDANTE OPERACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 do Decreto

31.817, de 21 jun. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso II, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe
sobre a organização básica do CBMDF, resolve:

Art. 1º No caso de falta de condutor de 12 (doze) horas escalado para as Unidades de Resgate

(UR), este deverá ser substituído pelos condutores da escala de 24 (vinte e quatro) horas, que se
revezarão em turnos de até 6 (seis) horas, não podendo cada condutor exceder 12 (doze) horas de serviço
na Unidade de Resgate (UR).

Art. 2º Esta presente Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.

ROBERTO MARCOS ALCANTARA - Cel. QOBM/Comb.
                               Comandante Operacional

(NB CBMDF_COMOP_GACOP /00053-055099/2015)

XXXVIII – CONCESSÃO DE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO

O COMANDANTE OPERACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 do Decreto
31.817, de 21 jun. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso II, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe
sobre a organização básica do CBMDF; combinado com o art. 26, § 2° da Portaria 27, de 24 set. 2010,
resolve:

TORNAR PÚBLICA a concessão de 8 (oito) dias de afastamento por motivo de luto aos seguintes

militares:
1) SubTen. QBMG-1 JOSÉ ROGÉRIO PEREIRA FLOR, matr. 1404615, lotação 3° GBM, a contar de

26 out. 2015, referente ao falecimento de seu genitor, o Sr. BENVINDO PEREIRA DA TRINDADE, sendo
apresentada a certidão de óbito matricula 021097 01 55 2015 4 00050 286 0014986 80, do 5° Ofício de
registro Civil Títulos e Documentos e Pessoas Jurídicas de Taguatinga - DF, conforme Processo 00053-
SEI042392/2015;

2) 1° Sgt. QBMG-2 ALEXANDRE CARLOS GOMES ALVES, matr. 1404289, lotação 3° GBM, a
contar de 2 nov. 2015, referente ao falecimento de seu progenitor, o Sr. RAIMUNDO DE SOUZA PRAÇA,
sendo apresentada a certidão de óbito matricula 0939060155 2015 4 00015 044 0004608 13, do 2° Ofício
de Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais de São Gonçalo do Amarante - RN, conforme Processo
00053-SEI046756/2015;

3) 2° Sgt. QBMG-1 JULIO CESAR RODRIGUES DE OLIVEIRA, matr. 1405915, lotação GPCIN, a
contar de 2 nov. 2015, referente ao falecimento de sua progenitora, a Sra. MARIA ALVES DA COSTA,
sendo apresentada a certidão de óbito matricula 025635 01 55 2015 4 00114 154 0037588 53, do Cartório
de Registro Civil das Pessoas naturais da 1ª Circunscrição de Anápolis - GO, conforme Processo 00053-
SEI026767/2015;

4) 2° Sgt. QBMG-1 WILLIAN HENRIQUE COSTA MARTINS, matr. 1406193, lotação 41° GBM, a
contar de 17 set. 2015, referente ao falecimento de sua progenitora, a Sra. MARIA GOMES DA COSTA,
sendo apresentada a certidão de óbito, matricula 021238 01 55 2015 4 00144 096 0981853 18, do 1°
Ofício de Registro Civil das pessoas naturais e Jurídicas e Registro de Títulos e Docuentos da Asa Sul -
DF, conforme Processo 00053-SEI030398/2015;

5) 2° Sgt. QBMG-1 SHIRLEY CRISTINA COSTA, matr. 1403685, lotação 12° GBM, a contar de 16
out. 2015, referente ao falecimento de seu genitor, o Sr. WILTON INÁCIO DA COSTA, sendo apresentada
a certidão de óbito matricula 026260 01 55 2015 4 00019 029 0005867 11, do Registro Civil das Pessoas
Naturais e Tabelionato de Notas de Niquelândia - GO, conforme 00053-SEI042100/2015;